CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

Orientação SFC nº 3/2020/SFC-CGU

Assunto:  Prorrogação dos prazos de entrega dos Relatórios Anuais de Atividades de Auditoria
Interna - RAINT e de manifestações para os Planos de Providências Permanente dos órgãos
jurisdicionados à Secretaria Federal de Controle Interno em 30 dias.

1. Considerando a ocorrência do estado de calamidade pública nos termos da solicitação do
Senhor Presidente da República, encaminhada por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de
2020, e reconhecida pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, e os esforços
empreendidos em unidades da Administração Pública Federal em função da emergência de saúde
pública de importância relacionada ao coronavírus (Covid-19), ficam prorrogados por 30 dias os
prazos de entrega do Relatório Anual de Atividades de Auditoria Interna - RAINT e de
manifestações para o Plano de Providências Permanente dos órgãos jurisdicionados à Secretaria
Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

Em 30 de março de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL, Secretário
Federal de Controle Interno, em 30/03/2020, às 09:50, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cgu.gov.br/conferir informando o código verificador 1444134 e o código CRC
47EA4EAC

Referência: Processo nº 00190.101567/2020-64 SEI nº 1444134